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РЕШЕНИЕ

Земского Собрания Нытвенского муниципального района

Пермского края
                                                                                Принято Земским Собранием 
                                                                                  Нытвенского муниципального
                                                                             района 17.02.2016 года  









      
             Председатель           С.А.Чащухин
Отчет о деятельности 
Контрольно-счетной палаты
Нытвенского муниципального 
района за 2015 год 


Заслушав отчет председателя Контрольно-счетной палаты Нытвенского муниципального района  Сальниковой Г.С. о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2015 год, Земское Собрание Нытвенского муниципального района

РЕШАЕТ:


1.Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Нытвенского муниципального района за   2015 год  утвердить (прилагается). 

        2.Решение опубликовать в газете «Новый день».
Глава Нытвенского 

муниципального района 




          Р.М.Хаертдинов
19.02.2016 № 185
                                                                                               Приложение 

                                                                                               к решению Земского Собрания 

                                                                                               Нытвенского муниципального района 

                                                                                               от 19.02.2016   №   185
Отчет

Контрольно-счетной палаты Нытвенского муниципального района 
о деятельности в 2015 году
          Настоящий отчет подготовлен с учетом требований статьи 21 решения Земского Собрания Нытвенского муниципального района от 26.09.2011 № 273 «Об утверждении Положения о Контрольно-счетной палате Нытвенского муниципального района» о ежегодном представлении Земскому Собранию отчета о деятельности и публикации его для ознакомления населения.  
        Организация деятельности Контрольно-счетной палаты (далее – КСП) в 2015 году строилась на основании  принципов законности, объективности, независимости и гласности.
       Для осуществления полномочий, возложенных на КСП, осуществлялась экспертно-аналитическая, контрольно-ревизионная, информационная и иная деятельность, которая  основывалась  на годовом плане, утвержденном Коллегией КСП НМР и согласованном с Земским Собранием Нытвенского муниципального района.

       Информация о деятельности КСП содержит информацию, к которой в соответствии с законодательством, обеспечивается доступ:

- о проведенных экспертно-аналитических и контрольных  мероприятиях;

- о выявленных при их проведении нарушениях;

- о  внесенных Представлениях и о принятых по ним мерах.

               Согласно годовому плану работы в первом квартале и начале  второго квартала 2015 года основными вопросами  КСП являлись внешние проверки отчетов об исполнении бюджетов и отчетности Главных распорядителей бюджетных средств Нытвенского муниципального района за 2014 год (районного бюджета) (далее - ГРБС) и  поселений. 

       В  третьем квартале 2015 года проводились контрольные мероприятия согласно плану работ КСП.
       В четвертом квартале основными вопросами  Контрольно-счетной палаты являлись:  экспертиза проекта бюджета Нытвенского муниципального района (районного бюджета) на 2016 год и на плановый период 2017  и 2018 годов и проектов бюджетов поселений, входящих в состав  Нытвенского муниципального района.

             По направлению деятельности «Контроль над исполнением бюджета Нытвенского муниципального района» проведены экспертно-аналитические мероприятия. 
        В течение всего отчетного периода проводилась экспертиза проектов и принятых нормативных правовых актов  органов местного самоуправления (далее - НПА) Нытвенского муниципального района и поселений по вопросам, входящим в компетенцию Контрольно-счетной палаты. Всего на экспертизу  поступило   112 проектов и НПА.
        В 2015 году Контрольно-счетной палатой проведено 111 экспертно-аналитических мероприятия, в том числе подготовлено 108  заключений на проекты и нормативные правовые акты органов местного самоуправления Нытвенского муниципального района и поселений, из них:

- 61 на проекты решений Земского Собрания Нытвенского муниципального района;

- 11 на проекты постановлений администрации Нытвенского муниципального района;

- 34 на проекты НПА и принятые НПА поселений;

- 2 на запрос прокуратуры.   

         Контрольно-счетной палатой подготовлены экспертно-аналитические информации об исполнении районного бюджета за первый квартал, первое полугодие и девять месяцев 2015 года, которые направлены главе Нытвенского муниципального района,   в Земское Собрание Нытвенского муниципального района и Финансовому управлению администрации Нытвенского муниципального района.  

         Из общего количества заключений, Контрольно-счетной палатой направлено на доработку и не было рекомендовано для рассмотрения 9  проектов НПА, в том числе два проекта решения Земского Собрания Нытвенского муниципального района, три проекта постановления администрации района, по одному проекту решений Григорьевского, Чайковского сельских поселений и два проекта решения Шерьинского сельского поселения.   
        Контрольно-счетной палатой в проекты и принятые НПА внесено в 2015 году 633 предложения,   из них 572  предложения принято.
        КСП в 2015 году по поручению Земского Собрания Нытвенского муниципального района подготовлено 10 проектов решений Земского Собрания в том числе: 
      - «О внесении изменений в решение Земского Собрания от 29.02.2012 № 351 «О внесении изменений в решение Земского Собрания Нытвенского муниципального района  от 26.07.2006 № 92 « О принятии Положения  о депутате Земского Собрания Нытвенского муниципального района» (о компенсационных выплатах депутатам Земского Собрания в 2015 году);

       - «О внесении изменений в решение Земского Собрания Нытвенского муниципального района от 26.09.2011 № 273 «О  внесении изменений в решение Земского собрания Нытвенского муниципального района от 15.09.2006 № 113 «Об утверждении Положения о Контрольно-счетной палате Нытвенского муниципального района» (в целях приведение в соответствие с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации  и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»);                                                
      - «О проведении   конкурса по  отбору    кандидатов  на должность  главы   Нытвенского муниципального  района»;  
    - «О формировании  комиссии по  отбору  кандидатов  на  должность главы  Нытвенского  муниципального района»;
      - «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Нытвенский муниципальный район»;
     - «О внесении изменений в решение Земского Собрания от 27.07.2009 № 668 «Об утверждении  реестра муниципальных служащих Земского Собрания Нытвенского муниципального района» и другие.
          Все проекты решения  рассмотрены и приняты Земским Собранием.
  Внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов.
 В первом и во втором кварталах 2015 года  проведены внешние проверки  отчетности об исполнении бюджета за 2014 год в  органе, исполняющем бюджет - Финансовом управлении администрации Нытвенского муниципального района, и  главных распорядителей бюджетных средств районного бюджета и поселений:

- Администрации Нытвенского муниципального района;

- Финансовом управлении администрации Нытвенского муниципального района;

- Земском Собрании Нытвенского муниципального района; 

- Отделе по культуре, физкультуре, спорту и молодежной политике администрации Нытвенского муниципального района;
-  Нытвенском районном комитете по управлению имуществом;
- Управлении образования администрации Нытвенского муниципального района;

- Отделе сельского хозяйства и продовольствия администрации Нытвенского муниципального района;

- Нытвенском,  Новоильинском городских поселениях;

- Григорьевском, Постаноговском, Чайковском, Чекменевском и Шерьинском  сельских поселениях.

Целью проведения внешней проверки являлось:
- установление законности, полноты и достоверности, представленных в форме отчета документов и материалов показателей об исполнении бюджета за  отчетный  год;

- установление соблюдения требований законодательства Российской Федерации,  субъекта Российской Федерации и нормативных правовых актов муниципального образования в процессе исполнения  бюджета;

- установление соответствия фактического исполнения бюджета его плановым назначениям, установленным решениями представительного органа;

- подготовка представительному органу заключения о возможности (невозможности) принятия внесенного проекта решения об утверждении отчета об исполнении местного бюджета.   

          Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности проведена на предмет её соответствия по составу, структуре и заполнению (содержанию)  требованиям Бюджетного Кодекса РФ, Приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», Приказа Минфина России от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения Бюджетной классификации Российской Федерации» и Положения о бюджетном процессе в МО «Нытвенский муниципальный район».

Основные результаты внешней проверки отчетов 
об исполнении бюджетов за 2014 год
            По результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности ГРБС установлено, что бюджетная отчетность за 2014 год в целом по ГРБС  составлена в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса и Инструкциями Министерства Финансов РФ. Бюджетная отчетность предоставлена достоверная, вместе с тем были установлены неточности в отражении отдельных показателей в формах отчетности, не исполнение отдельных положений нормативных правовых актов.
        В ходе внешней проверки  исполнения районного бюджета за 2014 год установлено:

- в соответствии со статьей  264.1. «Основы бюджетного учета и бюджетной отчетности» БК РФ  отчет об исполнении бюджета Нытвенского муниципального района за 2014 год содержит данные об исполнении бюджета по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации;
- первоначально утвержденный плановый объем  налоговых и неналоговых доходов  перевыполнен на 15,8%, что  указывает на занижение плановых показателей при формировании доходов на 2014 год. При планировании доходов районного бюджета на 2014 год Контрольно-счетной палатой отмечалась возможность увеличения объема налоговых и неналоговых доходов, т.е. предложения КСП были объективными, т.к. объем дополнительных  налоговых и неналоговых доходов  составил в размере  20026,2 тыс.руб.

        Состав представленных бюджетных отчетностей ГРБС соответствует требованиям ст.264.1  БК РФ и соответствует объему, определенному инструкцией № 191н.

        Результатами внешней проверки районного бюджета за 2014 год установлено:
- отсутствует порядок представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета;

- допущено значительное расходование средств местного бюджета на оплату исполнений решений судов и оплату госпошлины в размере 3011,1 тыс.руб. (ГРБС: Администрация района 331,4 тыс.руб., Нытвенский районный комитет по управлению имуществом 2679,7 тыс.руб.);

- низкое исполнение средств  на реализацию объектов инвестиционных проектов, региональных проектов: 

        исполнение по инвестиционным проектам составило 37,7% , в т.ч. по средствам краевого бюджета 81,3%, по средства местного бюджета 12,1%;

      исполнение по приоритетным региональным проектам исполнение составило 38,0%, в т.ч. по средствам краевого бюджета 40,4%, по средствам местного бюджета 29,2%;

- наличие просроченной задолженности на конец отчетного года в сумме 1309,3 тыс.руб. по объектам приватизации муниципального имущества. 

 Результаты внешней проверки бюджетных отчетностей ГРБС за 2014 год.
1.В Администрации Нытвенского муниципального района в ходе проверки установлено следующее:  

  - объем дебиторской задолженности по бюджетной деятельности в балансе  на 01.01.2015 года составила 6086,2 тыс.руб. и по отношению к 01.01.2014 года задолженность снизилась на 12214,3 тыс. руб.;

- объем кредиторской задолженности на 01.01.2015 года составил 9539,4 тыс.руб.,  что больше на 6553,9 тыс.руб. по отношению к 01.01.2014 году.      Основная сумма кредиторской задолженности  в размере 8849,6 тыс. руб. – это затраты по ремонту автомобильной дороги, проходящей по плотине в г.Нытве.          В отчетности получателей средств в МКУ «Служба гражданской защиты», МКУ «Управление капитального строительства» в отдельных формах отчетности  не в полном объеме были отражены причины отклонений показателей,  не  указаны наименования мероприятий. 

       Фактов осуществления расходов с превышением бюджетных ассигнований, нецелевого расходования бюджетных средств не установлено.

      По результатам внешней проверки Администрации направлено информационное письмо, ответ на которое получен своевременно.

2.Районное управление образования:

        Получателями бюджетных средств, которые включены в бюджетную роспись и которым утверждены бюджетные обязательства и лимиты бюджетных ассигнований, являлись в 2014 году 48  учреждений. 

       В ходе проверки проведена выборочная проверка отчетов в четырех подведомственных учреждениях. В ряде отчетов подведомственных учреждений имеются несоответствия данных отчетов в части расходов учреждений.   
      Общий объем проверенных средств составил 36517,9 тыс. руб., в ходе проверки отчетности четырех учреждений установлено замечаний по отчетности  в размере  1088,1 тыс. руб.

По сводному отчету РУО расхождений не установлено.
      По результатам внешней проверки направлено  информационное письмо, ответ на которое получен со значительной задержкой.

3.Нытвенский районный комитет по управлению имуществом:
КСП отмечает, что в нарушение Инструкции № 191н, в годовой бухгалтерской отчетности не обеспечено отражение учета арендной платы в  сумме фактических начислений. Контрольно-счетной палатой при проведении проверок  неоднократно указывалось Комитету на данное нарушение.

       Особое внимание КСП обращает на состояние арендной платы по расторгнутым договорам, а именно на увеличение переплаты  по расторгнутым договорам: на 01.01.2014 года переплата 115,8 тыс. рублей, на 01.01.2015 года 233,9 тыс. рублей, т.е. увеличение переплаты на 118,1 тыс. рублей.
 Также установлены несоответствия между данными реестра и отчетной формой 0503168 по показателям балансовой стоимости имущества казны в разрезе недвижимого и движимого имущества.  
        Ведение реестра муниципального имущества осуществляется не в полном   соответствии с Приказом Министерства экономического развития РФ от 30.08.2011 № 424 «Об   утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестра муниципального имущества». 
4.Финансовое управление администрации района:

         По результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности недостоверности в показателях бюджетной отчетности не установлено. В нарушение Инструкции № 191н, в составе Пояснительной записки установлено отсутствие ряда сведений,  также установлены замечания по заполнению раздела 3 формы 0503172 «Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных  бюджетных кредитах».

       Финансовых  нарушений внешней проверкой не установлено.

5.Земское Собрание Нытвенского муниципального района:

        Предоставленная отчетность  составлена в соответствии с требованиями Министерства Финансов РФ, отражена информация в полном объеме и является достоверной. 

        Объем проверенных средств в ходе внешней проверки составил 3803,3 тыс.руб., установлено, что в 3 квартале 2014 года кассовое исполнение произведено с превышением утвержденных бюджетных ассигнований  на 1,99 тыс.руб.  Годовое исполнение бюджетных ассигнований произведено в пределах годовых бюджетных ассигнований.

6.Отдел по культуре, физкультуре, искусству и молодежной политике:

        Бюджетная отчетность за 2014 год в целом составлена в соответствии с требованиями Инструкции №191н и №33н,  а также с учетом рекомендаций  и требований Финансового управления администрации  Нытвенского муниципального района Пермского края.
       Фактов осуществления расходов с превышением бюджетных ассигнований, проведенной проверкой не установлено.

         В отчетности Отдела по культуре, физкультуре, искусству и молодежной политике имеются несоответствия показателей форм отчетности в части уточненных плановых назначений:  
    - в отчете об исполнении бюджета по расходам (ф.0503127) уточненный план отражен в размере 48350469 руб.62 коп., а в Сведениях  об изменениях бюджетной росписи (Ф.0503163) уточненный план значится в размере 47372779 руб.12 коп.  В отчете о принятых бюджетных обязательствах (ф.0503128) уточненный план также  отражен в размере 48350469 руб.62 коп. 

        Размер не соответствия уточненного плана между ф.0503128 и ф.0503163   и  между ф.0503127 и ф. 0503163 составляет 977690 руб.50 коп. 

       В отчетности подведомственных учреждений также имеются не соответствия показателей форм отчетности в части уточненных плановых назначений и  исполнения расходов учреждений. Из 6-ти учреждений, расхождения выявлены по 2-м учреждениям (Детская школа искусств г.Нытва и МБУ «Централизованная библиотечная система»).

     Согласно акту внешней проверки отчетности  за 2013 год КСП были выявлены ряд замечаний и нарушений, которые на момент проверки не выполнены в полном объеме в том числе: 

- ведомственный финансовый контроль в сфере своей деятельности в 2014 году не осуществлялся.
  7.Отдел сельского хозяйства и продовольствия администрации района:

         По результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности ГРБС «Отдел сельского хозяйства и продовольствия администрации Нытвенского муниципального района» недостоверности в показателях бюджетной отчетности не установлено. 
       Однако имеются замечания по заполнению и отражению показателей в формах, включаемых в состав Пояснительной записки. Установлено несоответствие размера дебиторской задолженности на конец отчетного периода, отраженного  в ф.0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности», с показателем дебиторской задолженности, отраженной в Балансе ГРБС ф. 0503130.  Показатели ф.0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ»  не соответствуют сводной бюджетной росписи.

      Объем проверенных средств составил 15771,0 тыс.руб., в том числе предоставленные формы, включаемые в состав Пояснительной записки,  содержат замечания в сумме 9308,5 тыс.руб. В ходе проверки данные замечания устранены.

     Вывод: По результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности ГРБС районного бюджета  установлено, что бюджетная отчетность за 2014 год в целом по ГРБС  составлена в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса и Инструкциями Министерства Финансов РФ, бюджетная отчетность предоставлена достоверная, при этом были установлены нарушения и замечания в отражении отдельных показателей в формах отчетности, которые в ходе проверки были устранены. 

    Заключение КСП по результатам внешней проверки направлено главе района и в Земское Собрание Нытвенского муниципального района, проект решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Нытвенского муниципального района (районного бюджета) за 2014 год» рекомендован для рассмотрения и принятия.   
Результаты  внешних проверок отчетов 
об исполнении бюджетов  поселений за 2014 год

Нытвенское городское поселение 

          В результате внешней проверки отчетности об исполнении бюджета поселения за 2014 год, установлено:

-расходы по содержанию органов местного самоуправления поселения исполнены с превышением  норматива расходов, утвержденного постановлением Правительства Пермского края от 08.06.2010 г. № 301-п,  на 255,9 тыс.руб., в том числе 96,0 тыс.руб. не являются обоснованными расходами, что является нарушением пункта 2 ст.136 Бюджетного кодекса РФ. Приказом Министерства Финансов Пермского края от 17.03.2015 № СЭД-3901-22-56 на 2015 год размер дотации из Регионального фонда финансовой поддержки поселений  сокращен на 96,0 тыс.руб.

        Решением о бюджете оборотная  кассовая наличность по состоянию на 01.01.2015 года утверждена в сумме  1500,0 тыс.руб. Фактические по состоянию на 01.01.2015 года остатки средств на счетах по учету средств  бюджета поселения  составили 13222,1 тыс.руб. Размер свободных остатков составил 13222,1 тыс.руб.
  Решением Думы  Нытвенского городского поселения не была утверждена минимальная стоимость находящегося в муниципальной собственности движимого имущества, акций, долей (вкладов) в уставном (складочном) капитале хозяйственного общества или товарищества либо иного не относящегося к недвижимости имущества, подлежащего учету в реестре муниципального имущества (Основание - пункт 2 Приказа Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 № 424).

         Направленные  администрацией поселения отчеты о текущем исполнении бюджета в Думу Нытвенского городского поселения,  Думой  поселения, как и в 2013 году не рассматривались. 

        Ежеквартально отчет о  расходовании средств  резервного фонда администрации Нытвенского городского поселения направлялся в Думу НГП, при этом Думой поселения также отчет не рассматривался.

         Проект решения Думы Нытвенского городского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Нытвенского городского поселения за 2014 год» с учетом уточнения рекомендован для рассмотрения Думой Нытвенского городского поселения и возможного его принятия.

Новоильинское городское поселение 

         В результате внешней проверки отчетности об исполнении бюджета поселения за 2014 год, установлено:

- в поселении не принято  решение Думы «Об утверждении форм годовой отчетности об исполнении бюджета Новоильинского городского поселения»;

- в нарушение статьи 264.6 Бюджетного кодекса РФ отчетные данные по доходам, расходам, источникам финансирования дефицита бюджета изложены не по установленным формам;

- в бухгалтерском учете не отражается задолженность по арендной плате за землю. 
         Расходы по содержанию ОМС исполнены с превышением  норматива расходов, утвержденного постановлением Правительства Пермского края от 08.06.2010 № 301-п, на сумму 711,2 тыс.руб., из них межбюджетные трансферты 186,8 тыс. руб. Превышение норматива является обоснованным - произведены расходы разового характера, которые установлены пунктом 4 Методики, утвержденной Постановлением от 08.06.2010 № 301-п.  

         В результате экспертизы проекта решения Думы «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования Новоильинского городского поселения за 2014 год» были установлены несоответствия и неточности.

         Главе администрации Новоильинского городского поселения по результатам внешней проверки предложено внести уточнения в  проект решения Думы «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования Новоильинского городского поселения за 2014 год»  и направить проект решения для рассмотрения Думой Новоильинского городского поселения, с учетом внесения уточнений проект решения рекомендован для рассмотрения и возможности его принятия Думой Новоильинского городского поселения.

Григорьевское сельское поселение
        В ходе проверки годовой бухгалтерской отчетности поселения установлено, что в бюджетном учете начисление арендной платы отражается не в размере фактического начисления платежей, а в размере фактического поступления. Тем самым нарушается Приказ МФ РФ от 28.12.2010 г. № 191-н "Об утверждении инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности  об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ».
        Расходы по содержанию органов местного самоуправления поселения исполнены с превышением  норматива расходов, утвержденного постановлением Правительства Пермского края от 08.06.2010 г. № 301-п.             Приказом Министерства Финансов Пермского края от 17.03.2015 № СЭД-39-01-22-56 «О сокращении предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края» в связи с нарушением  пункта 2 статьи 136 БК РФ    Бюджетного Кодекса Российской Федерации в части превышения нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления  произведено сокращение предоставления  межбюджетных трансфертов в форме дотации  на выравнивание бюджетной обеспеченности Григорьевского сельского поселения на сумму  39,1 тыс. руб.       

        В нарушение пункта 3.6. Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда поселения, утвержденного  решением Совета депутатов Григорьевского сельского поселения от 24.10.2013 № 109,  постановлением администрации поселения не утверждался перечень  объектов капитального ремонта, ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения. В нарушение пункта 1.1. указанного Порядка в составе бюджетной отчетности  за 2014 год не сформирован отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда поселения. 

        Решением Совета депутатов Григорьевского сельского  поселения не утверждена минимальная стоимость находящегося в муниципальной собственности движимого имущества, акций, долей (вкладов) в уставном (складочном) капитале хозяйственного общества или товарищества либо иного не относящегося к недвижимости имущества, подлежащего учету в реестре муниципального имущества (Основание - пункт 2 Приказа Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 № 424). 
       Проект решения Совета депутатов «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Григорьевского сельского поселения  за 2014 год» содержал значительное количество несоответствий между текстовыми статьями проекта решения и приложениями, поэтому был направлен на доработку  и не   рекомендован  для рассмотрения Советом депутатов  Григорьевского сельского поселения. После повторной экспертизы проект решения также с учетом устранения замечаний  рекомендован для рассмотрения и возможного принятия.    
Постаноговское сельское поселение 
        На 2014 год муниципальными правовыми актами поселения муниципальные или ведомственные целевые программы не утверждены. Бюджет поселения на 2014 год по расходам принят в рамках не программных направлений расходов.

        В ходе проверки годовой бухгалтерской отчетности поселения установлено, что  в нарушение ч.3 ст.79.1 Бюджетного кодекса РФ  в решении о бюджете на 2014 год и в отчете об исполнении бюджета поселения бюджетные ассигнования на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, софинансирование капитальных вложений в которые осуществляется за счет межбюджетных субсидий,  не утверждены раздельно по каждому объекту. 

        В нарушение пункта 3.2. Порядка формирования и использования муниципального дорожного фонда Постаноговского сельского поселения, утвержденного решением Совета депутатов от 11.11.2013 № 27, расходы по содержанию автомобильных дорог не включались в объем средств муниципального дорожного фонда поселения. Проверкой отчета об исполнении бюджета Постаноговского сельского поселения за 2014 года на соответствие Указаниям о применении бюджетной классификации, сводной бюджетной росписи по расходам, основным характеристикам решения о бюджете, нарушений не установлено.

      Проект решения Совета депутатов «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета Постаноговского сельского поселения  за 2014 год» рекомендован для рассмотрения Советом депутатов Постаноговского сельского поселения  с учетом внесения  уточнений, отмеченных в Заключении КСП.

Чайковское сельское поселение
        В ходе проверки годовой бухгалтерской отчетности поселения установлено, что в бюджетном учете начисление арендной платы отражается не в размере фактического начисления платежей, а в размере фактического поступления. В итоге в бухгалтерском учете не находит отражения дебиторская (кредиторская) задолженность по указанным поступлениям, т.е.  организация учета и контроля за правильностью исчисления,  полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним осуществляется не в полном объеме. Аналогичное замечание отмечено и в предыдущих проверках. Данный факт является     нарушением     Приказа Минфина РФ от 28.12.2010 № 191-н «Об утверждении инструкции  о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации». Внутренний финансовый контроль поселением не осуществлялся.          
       Исходя из дополнительно предоставленных документов Контрольно-счетной палатой установлено:
-в штатном расписании  администрации Чайковского сельского поселения  с 11 ноября 2014 года наименование должностей не соответствуют группе должностей, установленных Законом Пермского края от 01.07.209 №465-ПК «О реестре должностей муниципальной службы». Несоответствие установленных  штатным  расписанием должностей Закону Пермского края.

       Реестр расходных обязательств поселения заполнен не в полном объеме.

       В реестре казны поселения не отражена итоговая балансовая стоимость имущества казны.
      Проект решения Совета депутатов Чайковского сельского поселения «Об утверждении отчета исполнения бюджета  муниципального образования «Чайковское сельское поселение за 2014 год»  с учетом внесения изменений рекомендован для рассмотрения  и принятия Советом депутатов  Чайковского сельского поселения. 

Чекменевское сельское поселение
        В результате внешней проверки отчетности об исполнении бюджета поселения за 2014 год, установлено:

        Расходы по содержанию органов местного самоуправления поселения исполнены с превышением  норматива расходов, утвержденного постановлением Правительства Пермского края от 08.06.2010 г. № 301-п,  на 222,8 тыс.руб. в том числе 64,0 тыс.руб. не являются обоснованными расходами, что является нарушением пункта 2 ст.136 Бюджетного кодекса РФ. Приказом Министерства Финансов Пермского края от 17.03.2015 № СЭД-3901-22-56 на 2015 год размер дотации поселению из Регионального фонда финансовой поддержки поселений  сокращен на 64,0 тыс.руб.

         В нарушение статьи 614 ГК РФ в поселении не начисляется пеня за несвоевременное внесение арендной платы.

        Имело место расхождение в начислении  арендной платы по данным бюджетного учета и информации об аренде земельных участков, предоставленной администрацией поселения к внешней проверке, в размере 105,6 тыс.руб.   
        В нарушение Порядка  формирования и использования муниципального дорожного фонда   Чекменевского сельского поселения бюджетные ассигнования дорожного фонда утверждены в объеме менее предусмотренного объема доходов, являющихся источниками формирования дорожного фонда.        Расхождение составило 216,8 тыс.руб.

        В нарушение положений  вышеуказанного Порядка по дорожному фонду постановлением администрации поселения в составе бюджетной отчетности  за 2014 год не сформирована отчетность  о расходовании средств дорожного фонда поселения.
        Имели место замечания по ведению реестра казны муниципального имущества. Реестр муниципального имущества в поселении не ведется.

        По состоянию на 01.01.2015г.  балансовая стоимость имущества казны, отраженная в реестре казны не соответствует данным бухгалтерского учета.  Расхождение составило  7020,7 тыс.руб. 

        Отраженные выше нарушения и замечания по ведению реестра муниципального имущества  отражались в заключениях Контрольно-счетной палаты по ранее проведенной проверке. 

        Кроме того, решением Совета депутатов Чекменевского сельского  поселения не утверждена минимальная стоимость находящегося в муниципальной собственности движимого имущества, акций, долей (вкладов) в уставном (складочном) капитале хозяйственного общества или товарищества либо иного не относящегося к недвижимости имущества, подлежащего учету в реестре муниципального имущества. 
        Проект решения Совета депутатов Чекменевского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Чекменевского сельского поселения за 2014 год» с учетом внесения уточнений рекомендован для рассмотрения и возможности его принятия Советом депутатов Чекменевского сельского поселения.

Шерьинское сельское поселение
       В 2014 году,  как и в  2013 году в нарушение статьи 264.2. Бюджетного Кодекса РФ отчет об исполнении бюджета поселения за первый квартал, полугодие и девять месяцев администрацией поселения не утверждался. При проверке представленной сводной бюджетной росписи установлено:

-уточнения в связи с направлением и использованием средств резервного фонда в размере 5,0 тыс.руб. в бюджетную роспись не внесены. 

По результатам предыдущей внешней проверки отчетности об исполнении бюджета Шерьинского сельского поселения постановлением администрации поселения от 15.05.2014 № 11/2-п «Об утверждении Порядка использования  бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Шерьинского сельского поселения» утвержден порядок и правила выделения бюджетных ассигнований для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и на противопаводковые мероприятия.   

Нарушения, установленные при принятии данного постановления администрации:

-часть 1 постановления принята с превышением полномочий, а именно: постановлением администрации отменяется решение Совета депутатов. 

       Норматив формирования расходов на содержание органов местного самоуправления, установленный Постановлением Правительства Пермского края от   08.06.2010 г. № 301-п «Об утверждении нормативов  формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Пермского края на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов», превышен на 1589,4 тыс.руб., в том числе 351,6 тыс.руб. не являются обоснованными расходами и являются нарушением пункта 2 ст.136 Бюджетного кодекса РФ. Приказом Министерства Финансов Пермского края от 17.03.2015 № СЭД-3901-22-56 на 2015 год размер дотации из Регионального фонда финансовой поддержки поселений  сокращен на 351,6 тыс.руб.

Порядок формирования муниципального задания на оказание муниципальных  услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями, порядок  финансового обеспечения выполнения муниципальных заданий за счет  бюджета поселения администрацией поселения не утвержден. 

Указанная норма предусмотрена Статьей 69.2 БК РФ.
        Муниципальное задание для МБУК «ДКС» в 2014 году было сформировано, но фактическое исполнение муниципального задания администрацией поселения не предоставлено. 

        Проект решения Совета депутатов Шерьинского    сельского поселения  «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Муниципального образования «Шерьинское сельское поселение за 2014 год» направлен на доработку. После повторной экспертизы проект решения рекомендован для рассмотрения и принятия.
Кроме внешних проверок исполнения бюджета в 2015 году проведены плановые и внеплановые контрольные мероприятия в учреждениях районного бюджета и поселениях.
В первом квартале проведена проверка в Новоильинском городском поселении  о соблюдении бюджетного законодательства и нормативных правовых актов поселения по формированию и исполнению бюджета.

          В результате проверки установлены отдельные нарушения формирования бюджета и его исполнения.  
         В нарушение ст.179.3 Бюджетного кодекса РФ, Порядок разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в поселении не установлен.
          При внесении изменений в решение о бюджете установлены следующие замечания:
-  при изменении планового объема средств резервного фонда, дорожного фонда, муниципальных программ, субсидий из краевого бюджета, иных межбюджетных трансфертов из бюджета района, межбюджетных трансфертов на выполнение принимаемых и передаваемых полномочий, объема расходов на реализацию приоритетных муниципальных проектов и инвестиционных проектов, не вносились изменения в статьи решения о бюджете по уточнению утвержденных  объемов;
- в течение 2014 года вносились изменения в решение о бюджете в объемы финансирования муниципальных, ведомственных программ, а в утвержденные муниципальные программы изменения не вносились;  

 - в нарушение Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Новоильинского городского поселения, утверждены программы: «Муниципальная целевая программа Новоильинского городского поселения в области энергосбережения и повышения энергоэффективности на 2015-2016 годы» и «Пожарная безопасность населения Новоильинского городского поселения на 2014-2016 годы»;
- при  присвоении очередного классного чина имели место факты присвоения очередного классного чина  с нарушением сроков, установленных статьей 4 Закона Пермского края от 01.07.2011 г. № 787-ПК «О классных чинах муниципальных служащих в Пермском крае»  т.е. очередной классный чин присваивался на два, три месяца позднее установленного срока; 

- при проверке правильности установления надбавки за выслугу лет муниципальным служащим установлены случаи неправильного определения муниципального стажа;
- в нарушение Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного Приказом Министерства экономического развития РФ от 30.08.2011 №424,  решением представительного органа поселения не установлен предельный размер стоимости муниципального имущества, при превышении которого движимое имущество, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале хозяйственного общества или товарищества либо иное не относящееся к недвижимости имущество является объектом учета и включается в реестр муниципального имущества;

- положения об аренде имущества, о передаче имущества в безвозмездное пользование  и положение о проведении торгов не приведены  в соответствие Федеральному закону от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» и  Приказу ФАС  от 10.02.2010 № 67.
        В ходе проверки Новоильиского городского  поселения проведена встречная проверка муниципальных унитарных предприятий, учрежденных поселением.
      Новоильинским городским поселением зарегистрированы следующие муниципальные предприятия ЖКХ: 
- муниципальное унитарное предприятие ЖКХ п.Новоильинский;

-муниципальное унитарное предприятие «Новоильинский» Новоильинского городского поселения. 

       МУП ЖКХ п.Новоильинский находится в стадии банкротства.   
      МУП «Новоильинский» осуществляет свою деятельность.
        В результате проверки МУП «Новоильинский» в предприятии отмечены замечания в части ведения бухгалтерского учета. Бухгалтерский учет на предприятии ведется вручную без применения бухгалтерской программы.  

       В целом по результатам проверки Новоильинского городского поселения главе администрации направлено представление об устранении нарушений, а руководителю Муниципального унитарного предприятия «Новоильинский» Новоильинского городского поселения направлено информационное письмо.
       Информации о принятых мерах от поселения и МУПа получены своевременно.
        В третьем квартале 2015 года Контрольно-счетной палатой проведена проверка исполнения представления, об устранении нарушений и результатов принятых мер администрацией Григорьевского сельского поселения по  Акту проверки от 10.10.2014 года.                                                                     

                 Результатами проверки установлено, что Представление КСП от 24.11.2014 № 14 исполнено не в полном объеме. Основной причиной  непринятия мер по устранению установленных нарушений является недостаточный контроль со стороны главы администрации поселения по исполнению должностными лицами поселения распоряжения главы администрации от 22.12.2014 № 211 и их должностных обязанностей.
       КСП в очередной раз обратило  внимание, что администрацией поселения не принимаются должные меры по приведению нормативных правовых актов по учету и распоряжению муниципальным имуществом в соответствие действующему законодательству. Предоставление имущества в аренду  осуществляется с нарушениями ст.17.1 Федерального закона № 135-ФЗ «О защите конкуренции», стоимость аренды по договорам аренды, заключаемым на новый срок, устанавливается на основании утвержденной поселением Методики, а не по результатам оценки рыночной стоимости объекта аренды. 
      Недополученные доходы от предоставления  имущества в аренду  и по концессионным соглашениям на 01.07.2015 года составляют 584,2 тыс.руб. Основным должником является ООО «Фаворит», платежи по концессионному соглашению не производятся с момента его заключения, т.е. с августа 2012 года, при этом организация продолжает пользоваться переданным муниципальным имуществом. Задолженность с данной организации предполагается взыскивать на основании решений Арбитражного суда, принятых в июне 2015 года. 
        В поселении недоимка налоговых и неналоговых поступлений  на 01.07.2015 года составила 1170,3  тыс.руб. по сравнению с 01.07.2014 года увеличилась на 469,7 тыс.руб. или рост составил 167,0 %., в том числе  по земельному налогу 138,1%, налогу на имуществу физических лиц 163,4%,транспортному налогу с организаций  201,0%, транспортному налогу с физических лиц 166,9%, от сдачи в аренду имущества в 7,8 раза. 

        КСП также отмечает о неисполнении Предписания КСП от 18.02.2015 № 1, направленного в адрес администрации в результате неисполнения п.7.8. Представления КСП, а именно по принятию мер к восстановлению МУП «ГДРП» на счет администрации поселения средств районного бюджета в сумме 105,7 тыс. рублей, выделенных на исполнение полномочий по содержанию автомобильных дорог, с целью возврата их в районный бюджет.

      Учитывая сложившуюся ситуацию в связи неосуществлением в настоящий момент деятельности МУП «ГДРП» и принятым решением администрацией поселения  о ликвидации данного муниципального предприятия, Контрольно-счетной палатой принято  решение о признании суммы 105,7 тыс.руб. нереальной к восстановлению. 

       По результатам проверки поселению направлено Представление КСП и материалы проверки рассмотрены на Коллегии КСП с участием главы района и главы поселения.

     По поручению Земского Собрания Нытвенского муниципального района  в Администрации Нытвенского муниципального района проведена проверка соблюдения законодательства по  оплате труда при увольнении муниципального служащего. 
         В результате проверки установлено, что  оплата труда при увольнении муниципального служащего произведена в соответствии  с  положением об оплате труда от 30.11.2007 № 304 «Об утверждении Положений  «О денежном содержании муниципальных служащих Нытвенского муниципального района», «О порядке  выплаты муниципальным служащим Нытвенского муниципального района  ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы», «О премировании муниципальных служащих», «О выплате премии за квартал и год муниципальным служащим», «О единовременной  выплате к отпуску муниципальным служащим», «О выплате материальной помощи муниципальным служащим»   и  в соответствии с трудовым договором от 17.01.2011 № 03

Согласно статьи  2  Федерального закона от 02.04.2014 N 56-ФЗ, условия заключенных до 13 апреля 2014 года трудовых договоров с работниками, категории которых указаны в части первой статьи 349.3, прекращают действие со дня вступления в силу Федерального закона от 02.04.2014 N 56-ФЗ в части, противоречащей требованиям, установленным статьей 181.1 и частями второй - пятой статьи 349.3 Трудового кодекса Российской Федерации.
        Администрацией Нытвенского муниципального района данное условие не применено, в результате чего неправомерные расходы  составили 225,4 тыс.руб. Главе администрации по результатам проверки направлено Представлении о возмещении неправомерных расходов и привлечении к ответственности должностных лиц.
       Средства в размере 225,4 тыс.рублей восстановлены в бюджет путем внесения  к кассу администрации Нытвенского муниципального района 23.10.2015 года. Кроме того, восстановлены в бюджет суммы излишне начисленных страховых взносов в сумме 70,5 тыс.рублей.
       Должностные лица к ответственности не привлечены, объяснив отставкой главы администрации. 
 Контрольное мероприятие проведено в МДОУ Детский сад «Малышок»  п. Новоильинский по ведению  бухгалтерского учета, хода исполнения указов Президента Российской Федерации по вопросам доведения средней заработной платы отдельных категорий работников государственных (муниципальных) учреждений до уровня, установленного правовыми актами Правительства Пермского края.
     Проверкой установлено, что бюджетная отчетность МАДОУ  детский сад «Малышок» п. Новоильинский составлена в основном в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной Приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 25.03.2011г. № 33н.

В тоже время имеется ряд замечаний по формам отчетности:

       - не приложена  справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах;
     - данные баланса по обязательствам не равны Отчету об обязательствах, принятых учреждением (не исполнено на конец года). По балансу обязательства на конец года остаток составляет 45837,80 рублей, по отчетам об обязательствах  44982,80 рублей, разница 855 рублей. 

        Запущенности  в бухгалтерском учете нет. За проверяемый период бухгалтерские документы  сгруппированы и  сброшюрованы совместно с первичными документами. 

 Фактов осуществления расходов с превышением бюджетных ассигнований, проведенной проверкой не установлено. Недостоверного отражения операций за проверяемый период также не выявлено.

           Согласно Распоряжения правительства Российской Федерации  от 30.12.2012г. № 2620-Р «Об утверждении плана мероприятий («Дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования и науки» и Соглашения о взаимодействии между Министерством образования Пермского края и Нытвенским муниципальным районом, планируемый уровень заработной платы педагогических работников дошкольного образовательного учреждения составляет на 2014 год - 30150 рублей. 
                   Средняя заработная плата педагогических работников дошкольных образовательных учреждений Пермского края по региону за 2014 год составила 22618 рублей.
                   В МАДОУ детский сад «Малышок» п. Новоильинский   за 2014 год фактическая средняя заработная плата педагогических работников составила 33773,61 рубль, то есть выше установленного Соглашением  на  3623,61 рубля. 
                   По итогам проверки руководителю учреждения направлено информационное письмо, ответ на которое представлен своевременно.                      
       В течение 2015 года КСП проведены контрольные мероприятия в  образовательных учреждениях, подведомственных Управлению образования: МБОУ ООШ №1 г.Нытва; МБОУ Мокинская ООШ;  МБОУ Григорьевская СОШ; МБОУ ООШ № 2 г.Нытва; МБОУ Батуровская ООШ.

         Основной целью  контрольных мероприятий являлась проверка целевого и эффективного использования  бюджетных средств, выделенных учреждениям на отдельные мероприятия  муниципальных программ:

                 «Развитие системы образования Нытвенского муниципального района», подпрограмма;

          «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Нытвенском муниципальном районе»;
         «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Нытвенского муниципального района».

        А также в МБОУ Мокинская ООШ и МБОУ ООШ № 1 г.Нытва проведена проверка доведения средней заработной платы отдельных категорий работников государственных (муниципальных) учреждений до уровня, установленного правовыми актами Правительства Пермского края.

      По результатам проверки установлены основные нарушения, замечания:

- нарушения Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в части формирования планов-графиков закупок и соблюдения условий гражданско-правовых договоров;

- заключение образовательными учреждениями гражданско-правовых договоров  на выполнение ремонтных работ при отсутствии  на момент заключения договоров доведенных до учреждений объемов  бюджетных ассигнований и (или) заключенных Управлением образования с учреждениями  соглашений о предоставлении субсидий;

-  неэффективное использование бюджетных средств по результатам исполнения гражданско-правовых договоров:

                18,2 тыс.руб. -  при осуществлении  подвоза учащихся с использованием проездных талонов при превышении в определенном периоде количества талонов, предъявленных перевозчиками  количества талонов, выданных ученикам (МБОУ ООШ № 1);
                72,2 тыс.руб. - использованных на  установку и монтаж объектовой станции «Стрелец-Мониторинг», которая на момент проверки (по истечении  более одного года с момента установки) не функционировала (МБОУ Григорьевская СОШ, МБОУ Мокинская ООШ);

               99,2 тыс.руб., выразившееся в подписании заказчиком акта выполненных работ по изготовлению проектно-сметной документации  на ремонт кровли здания и осуществлении  оплаты за  работы, выполненные на момент подписания акта, не в полном объеме (МБОУ Батуровская ООШ);

- неправомерные расходы по организации подвоза учащихся  в размере  34,7 тыс. рублей (оплата услуг по подвозу учащихся в каникулярное время МБОУ ООШ № 1; МБОУ ООШ № 2);

-    предоставление компенсации затрат педагогическим работникам в сумме 78,0 тыс.руб. по аренде жилого помещения в нарушение условий установленного порядка, выражающееся в предоставлении компенсации педагогам при отсутствии в 2014 году заключенных с ними соглашений и при не предоставлении в 2015 году педагогами подтверждающих документов о произведенных расходах по оплате аренды жилого помещения (МБОУ ООШ № 1);
- не доведение Управлением образования до подведомственных учреждений целевых показателей по исполнению муниципальных программ;
- заключение  образовательными  учреждениями договоров  договоры аренды муниципального имущества при несоблюдении требований, установленных    Положением о порядке передачи в аренду муниципального имущества Нытвенского муниципального района.

       По итогам проверок руководителям образовательных учреждений направлены Представления КСП. Ответная информация от учреждений о рассмотрении представлений КСП и принятых мерах представлена своевременно, за исключением МБОУ Батуровская ООШ, информация от которой предоставлена с нарушением срока. 
      По результатам проверки МБОУ Чекменевская ООШ  направлено информационное письмо, ответ на которое получен в установленный срок.

      В рамках исполнения Представлений КСП восстановлены бюджетные средства в сумме 37,4 тыс.руб. (в т.ч.  17,5 тыс.руб. МБОУ ООШ № 1;              1,1 тыс.руб. МБОУ Мокинская ООШ; 0,23 тыс.руб. МБОУ Григорьевская СОШ; 18,6 тыс.руб. МБОУ ООШ № 2).  
      Привлечено к дисциплинарной ответственности 6 работников данных учреждений. 
      В ходе проверок по использованию бюджетных средств КСП проведена экспертиза постановления администрации Нытвенского муниципального района от 22.07.2015 № 71 «Об утверждении Порядка предоставления компенсации за проезд в школы г.Нытва учащихся, проживающих вне зоны пешеходной доступности, при условии отсутствия организованного подвоза до общеобразовательного учреждения (оплата проездных билетов)». По результатам экспертизы в адрес главы администрации района и в адрес Управления образования было направлено Заключение КСП с предложениями внести соответствующие изменения в Порядок. КСП отмечает, что изменения в Порядок не внесены.
     По результатам проведенных контрольных мероприятий в адрес Управления образования администрации Нытвенского муниципального района направлено обобщающее информационное письмо с подробным указанием установленных нарушений и предложением  мер по их недопущению в дальнейшем.

Проведена проверка МКУ «УКС» по использованию бюджетных средств, выделенных на исполнение инвестиционного проекта «Установка газового котла наружного исполнения для теплоснабжения муниципального учреждения - детский сад № 6 по адресу ул.Симонова, 16 г.Нытва Пермского края».
      Инвестиционный проект «Установка газового котла наружного исполнения для теплоснабжения муниципального учреждения - детсад № 6 по адресу: ул.Симонова, 16 г.Нытва Пермского края» утвержден Постановлением администрации района от 21.04.2014 № 87 стоимостью 950,0 тыс.руб.
      Постановлением администрации района от 11.09.2015 № 96 внесены изменения в  инвестиционный проект, утвержденный постановлением администрации от 21.04.2014 № 87 по уточнению стоимости проекта с 950,0 тыс.руб. до 3486,997 тыс.руб. Кассовое исполнение составило 356,3 тыс.руб. 

         По результатам проверки КСП сделан вывод, что  кассовое исполнение средств районного бюджета в сумме 356,262 тыс.руб. КСП квалифицирует как неэффективное использование бюджетных средств, так как при выделении бюджетных средств на исполнение инвестиционного проекта и при   выполнении проектно-изыскательских работ, выявивших необходимость выполнения ряда затрат, не предполагаемых ранее, повлекших значительное увеличение стоимости проекта, управленческое решение об экономической  целесообразность реализации проекта не принято. 
      По результатам проверки в адрес начальника Управления капитального строительства было направлено Представление КСП. В адрес главы администрации района было направлено информационное письмо КСП с предложением в целях эффективного использования бюджетных средств, провести анализ экономической целесообразности  исполнения данного инвестиционного проекта, рассмотреть варианты осуществления строительства, исходя из стоимости, предусмотренной проектной документацией и возможности бюджета в выделении средств  и в срок до 01.11.2015 года принять управленческое решение о дальнейшем его исполнении.
     По результатам рассмотрения Представления КСП и информационного письма КСП была получена ответная информация, что в связи с высокой стоимостью проекта и неэффективным использованием бюджетных средств, принято решение о прекращении реализации проекта и постановлением администрации района от 15.12.2015 № 152 постановление от 21.04.2014 № 87  об утверждении инвестиционного проекта признано утратившим силу.
В четвертом квартале 2015 года проведена проверка использования бюджетных средств, выделенных на  объект  «Капитальный ремонт помещений объекта культурного наследия «Дом купца Е.П.Лобашова» для размещения многофункционального центра государственных и муниципальных услуг».
    В результате проверки установлено: 

- общий объем бюджетных ассигнований на капитальный ремонт данного объекта за счет средств районного бюджета МКУ «УКС при администрации Нытвенского муниципального района» был предусмотрен в размере 5772,9 тыс.руб.
- кассовое исполнение за этот период составило 4101,6 тыс.руб.         

         В городе Нытва для размещения многофункционального центра было предоставлено здание по адресу г.Нытва, улица К.Маркса дом 72. Данное здание является памятником истории и культуры. На объект культурного наследия регионального значения имеется Охранное обязательство от 17.07.2008 года на обеспечение режима содержания памятника. 

         Согласно плану-графику капитального ремонта срок окончания работ был установлен  до 30.12.2014 года. Фактически  последний акт выполненных работ  составлен от 09.07.2015года.
         В ходе проведения проверки аудитором КСП в присутствии начальника отдела развития КГАУ «Пермский краевой МФЦ ПГМУ» и   инженера по надзору за строительством МКУ «УКС, был произведен осмотр объекта.

        В результате осмотра установлен ряд  недостатков после завершения работ. Ввод объекта в эксплуатацию не осуществлен.
        Для принятия решения о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию не подготовлен полный пакет документов, недоделки в полной мере не устранены, поэтому разрешения на ввод  объекта в эксплуатацию нет.  

       Фактически центр начал свою работу с 01.09.2015 года, а прием граждан производится с 03.09.2015 года. 
       Таким образом, в ходе проведения капитального ремонта объекта МКУ «УКС»  не осуществлен соответствующий контроль, что явилось причиной некачественного исполнения работ подрядчиками. 

       По итогам проверки учреждению направлено представление, ответ получен в установленный срок. 

    За отсутствие должного контроля в ходе проведения капитального ремонта данного объекта руководителю МКУ «УКС» и двум специалистам МКУ «УКС» объявлены выговоры. 
     В четвертом квартале 2015 года проведена тематическая проверка в Чайковском сельском поселении по  использования бюджетных средств и  аудиту закупок по переданным полномочиям Нытвенского муниципального района по содержанию автомобильных дорог в границах Чайковского сельского поселения в 2015 году.

       В ходе проверки эффективности  расходов на закупки услуг по исполненным контрактам выявлены нарушения и недостатки  при исполнении принятых полномочий.
        На 2015 год иные межбюджетные трансферты по содержанию дорог из районного бюджета поселению переданы в объеме 2521,31тыс.руб. из них конкурентный способ применен только к объему 862,3 тыс.руб.  по содержанию дорог на второй квартал 2015 года,   или  в размере 34,2 % от общего средств. Размер экономии бюджетных средств по результатам торгов составил 223,6 тыс.руб.  По согласованию с Управлением капитального строительства, поселение вправе использовать средства экономии на ремонт автодорог. На момент проверки средства экономии поселением не использованы.

         Приемочной комиссией поселения  не осуществлялась приемка выполненных работ. Администрацией поселения осуществлялся недостаточный контроль над исполнением Соглашения о принятии полномочия по содержанию дорог Нытвенского муниципального района в границах Чайковского сельского поселения. 
     Представителем КСП, начальником МКУ «УКС», заместителем главы администрации  поселения было проведено обследование дороги «Волеги-Чайковская-Луговая»  и было установлено, что отдельные участки дороги не  соответствуют качеству содержания дорог: имеются колеи и  выбоины, превышающие допустимые пределы.

      Производственные журналы о выполненных работах подрядчиками на день обследования, предоставлены не были. Фактически журналы представлены позднее на 3 дня, при этом установлено, что ведение их осуществляется  формально, так как записи производились в составе и объеме работ, предусмотренных муниципальными контрактами и Договорами, которые не были подтверждены первичными документами - путевыми листами.  

       Фактическое выполнение работ Комиссией, утвержденной распоряжением администрацией поселения,  не принималось.   

        По результатам проверки  КСП сделан вывод, что бюджетные средства Нытвенского муниципального района, переданные на исполнение  полномочия по содержанию муниципальных дорог Чайковскому сельскому поселению расходуются поселением не эффективно.

     В декабре 2015 года в  Нытвенском районном комитете по управлению имуществом проведена проверка соблюдения Порядка приватизации муниципального имущества за 9 месяцев 2015 года. 
В результате проверки установлено:
       За проверяемый период приватизировано 5 объектов муниципального имущества, в том числе четыре объекта отчуждены субъектам малого и среднего предпринимательства по цене равной их рыночной стоимости в соответствии с Федеральным законом № 159-ФЗ. 
       По результатам отчуждения  объектов муниципального имущества субъектам малого и среднего предпринимательства установлены нарушения части  3 статьи 9 Федерального закона № 159-ФЗ, т.е. не  соблюдались  сроки принятия решений об условиях приватизации и направлению заявителям  проекта договора купли-продажи. 
      Проверкой установлено, что действующее  Положение о порядке приватизации муниципального имущества в Нытвенском районе имеет ряд замечаний технического характера,  по некоторым нормам не соответствует Федеральному закону № 178-ФЗ с учетом последних изменений, а также не содержит  порядка планирования  приватизации муниципального имущества и порядка принятия решений об условиях приватизации  муниципального имущества. По результатам проверки Комитету направлено информационное письмо и Заключение  на решение Земского Собрания Нытвенского муниципального района от 04.09.2002 № 75(в ред. от 20.08.2010) «О Положении о порядке  приватизации муниципального имущества».
      Проведена внеплановая проверка по обращению бывшего работника Чайковского сельского поселения по вопросу проверки правильности начисления выходного пособия при увольнении.
       При проверке правильности расчета размера выходного пособия установлено следующее: 

-не произведена индексация заработной платы за 2014 год;

-неверно подсчитаны дни расчетного периода, в  результате чего выходное  пособие исчислено меньше на 2090 рублей 14 копеек.  

        На основании Акта проверки бывшему работнику поселения произведено доначисление и  выплата выходного пособия. 
      Вывод по результатам контрольных мероприятий: 

          Всего в  отчетном году КСП проведено 31 контрольное мероприятие. По результатам проверок проверяемым учреждениям направлено 14 Представлений КСП  и 3 информационных письма. По итогам рассмотрения представлений привлечено к дисциплинарной ответственности 10 работников муниципальных учреждений. Снято с контроля 12 Представлений КСП, на контроле осталось два  Представления: по Чайковскому СП и  Батуровской ООШ. 

        Без учета внешних проверок отчетов об исполнении бюджетов, проведено 16 контрольных мероприятий. В результате проверок выявлено нарушений в размере 3179,8 тыс.рублей, в том числе:

      неэффективное использование бюджетных средств в сумме  1525,1 тыс.руб.,
      неправомерное использование бюджетных средств в сумме 290,0 тыс.руб.
      Восстановлено в бюджет неэффективных и неправомерных бюджетных средств в сумме  333,8 тыс.руб.   

        В соответствии с    Соглашением о сотрудничестве и взаимодействии между прокуратурой Нытвенского района и КСП,   Акты проверок, Представления КСП и результаты рассмотрения представлений проверяемых учреждений направлены в Прокуратуру Нытвенского района.

Гласность в работе Контрольно-счетной палаты

1. В соответствии со статьей 21 Положения  «О Контрольно-счетной палате Нытвенского муниципального района» отчет о деятельности КСП за 2014 год и  информация за первое полугодие 2015 года опубликованы  в газете «Новый день» и размещены на официальном сайте Нытвенского муниципального района. 
   Предоставление информаций осуществлялось в соответствии с требованиями законодательства о защите государственной и иной охраняемой законом тайны.

2. Основными формами обеспечения гласности в деятельности Контрольно-счетной палаты являлись:

- представление в Земское Собрание Нытвенского муниципального района ежегодного отчета о работе Контрольно-счетной палаты; 

- опубликование ежегодного отчета о работе Контрольно-счетной палаты в газете «Новый день» и на сайте Нытвенского муниципального района;

- представление аналитических информаций по отчетам об исполнении районного бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев в Земское Собрание и главе администрации Нытвенского муниципального района;

- направление заключений о результатах экспертизы проектов и нормативных правовых актов  представительным органам и органам местных администраций;

 - направление информации по результатам проверок, проведенных Контрольно-Контрольно-счетной палатой, в адрес главы администрации Нытвенского муниципального района, должностных лиц органов местной администрации;

- направление представлений, предписаний, информационных писем  проверенным организациям (учреждениям) по результатам осуществленных Контрольно-счетной палатой мероприятий в соответствии со статьей 18 Положения "О Контрольно-счетной палате Нытвенского муниципального района";

- направление материалов по результатам контрольных мероприятий в правоохранительные органы;
- проведено 17 заседаний Коллегии КСП.

 Взаимодействие  Контрольно-счетной палаты
        Контрольно-счетная палата Нытвенского муниципального района ежемесячно участвует в работе Земского Собрания Нытвенского муниципального района и  комиссий Земского Собрания.

На заседания Совета глав администрации Нытвенского муниципального района Контрольно-счетной палатой предоставляются    информации по вопросам, относящимся к компетенции КСП. 

Контрольно-счетная палата участвовала в работе семинаров, совещаний,  проводимых органами местного самоуправления Нытвенского муниципального района, участвовала в работе комиссий по проведению публичных слушаний.
В 2015 года Контрольно-счетной палатой был организован круглый стол работников контрольно-счетных органов муниципальных образований «Запад», в котором приняло участие руководство КСП Пермского края, глава и председатель Земского Собрания Нытвенского муниципального района.  
        КСП НМР участвовала в работе Ассоциации Контрольно-счетных  органов Пермского края с докладом о формировании и экспертно-аналитических мероприятиях программного бюджета выступила председатель КСП Нытвенского муниципального района. 

        КСП подготовлены и рассмотрены  информация на заседании Совета глав администраций поселений при главе  НМР по вопросам, касающимся деятельности КСП. 
      На заседании Коллегии КСП принимали участие глава администрации, заместители главы администрации.

Основные задачи деятельности Контрольно-счетной палаты
на 2016 год

Осуществлять деятельность в соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате и планом работы КСП на 2016 год. Как и за отчетный период, результаты контрольных мероприятий направлять Земскому Собранию Нытвенского муниципального района  и главе  администрации Нытвенского муниципального района.

        В целях  контроля исполнения Представлений, направленных руководителям проверенных учреждений, ставить вопрос о заслушивании руководителей учреждений об устранении нарушений  и принятым мерам  дисциплинарной ответственности, по результатам контрольных мероприятий на комиссиях или на Земском Собрании Нытвенского муниципального района.

       В течение года планируется принять участие в семинарах, совещаниях, проводимых органами местного самоуправления с целью освещения вопросов, направленных на  эффективное  использование  бюджетных средств.

Председатель

Контрольно-счетной палаты 

Нытвенского муниципального района                  

   Г.С.Сальникова      
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